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Tässä opinnäytetyössä selvitetään työ- ja elinkeinotoimiston mahdollisuutta vas-
tata vajaakuntoisten maahanmuuttajien tehokkaampaan työhön pääsyyn palve-
luohjauksellisen työotteen avulla. Parasta on kun saa työtä - lause on erään 
tässä tutkimuksessa olevan asiakkaan toteamus, kun hänet kutsuttiin kahteen 
työhaastatteluun ja hän sai töitä kuuden työttömyysvuoden jälkeen. Työllisty-
mistä edistäviä toimenpiteitä: työkokeilua, työelämävalmennusta ja tukea palk-
kaukseen on saatavana, mutta ne eivät aina ole riittäviä vajaakuntoisen maa-
hanmuuttajan työllistymiseksi. Osa työnhakijoista tarvitsee tehokkaampaa ohja-
usapua löytääkseen palkkatyön tai työkokeilupaikan. 
 
Opinnäytetyö on toteutettu tapaustutkimuksena Jyväskylän työ- ja elinkeinotoi-
mistossa, jossa tekijä työskentelee kuntoutusneuvojana. Tutkimuksessa on mu-
kana kolme työtöntä vajaakuntoista maahanmuuttajaa, joiden kohdalla toteutet-
tiin palveluohjauksellista työotetta. Palveluohjauksellinen työote on tiivistä, asi-
akkaan apuna olevaa työpaikan etsintää ja työtä tehdään yli virkatyöhuoneen. 
Tapaustutkimus on kvalitatiivista tutkimusta ja sen päämääränä on lisätä ym-
märrystä tutkittavasta tapauksesta ja tehdä tapauksesta ymmärrettävä.  
 
Kaikille kolmelle mukana olevalle asiakkaalle palveluohjauksellinen työote on 
suoritettu marraskuusta 2009 huhtikuulle 2010. Kaikki kolme asiakasta työllis-
tyivät palveluohjauksellisen työotteen avulla. Tulosten yleistettävyys on suuntaa 
antava otoksen pieni määrä huomioiden.  
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ABSTRACT 
 
 
Paananen, Jaana 
Nothing beats being employed! 
44 p.Language: Finnish. Pieksämäki. Spring 2010. 
 
Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services. 
Degree: Bachelor of Social Services. 
 
This dissertation will discover the possibility of the Employment and Economic 
Development Office being responsible for finding employment for the disabled 
immigrants more efficiently by means of using case management work. A 
sentence “Nothing beats being employed!” has been said by a customer taking 
part in this study when he was invited to two job interviews and when he got a 
job after being unemployed for six years. Measures promoting the chances of 
finding work: work try-out, practical work training and support for paying wages 
are available, but often they are not sufficient for the disabled immigrant to find 
work. Some of the jobseekers need more efficient guidance to find employment 
or a place for practical work training. 
 
The dissertation has been carried out at the Employment and Economic 
Development Office of Jyväskylä where the author works as rehabilitative 
adviser. Three unemployed disabled immigrants were taking part in the study 
with whom the case management work was put into practice. Case 
management work means helping the customer intensively to find employment 
and this work is extended outside the office. The case study is qualitative 
research and its aim was to increase the understanding of the case under study 
and to make the case more understandable. 
 
From November 2009 to April 2010, case management work was practiced on 
all three customers taking part in the study. All three customers found 
employment with the help of case management work. Taking into 
considerations the size of the sample group, general results are only 
suggestive. 
 
Keywords: development of guidance services, case management work, 
disabled, immigrant 
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1 JOHDANTO 

 

 

Maahanmuuttajien työttömyys on kolminkertainen verrattuna kantaväestöön. 

Kaikista työttömistä työnhakijoista joka kahdeksannella on vajaakuntoisuusrajoi-

te vaikuttamassa työllistymiseen. Erilaisia työllisyyden ja työttömyyden tutki-

muksia on tehty niin Suomessa kuin kansainvälisesti, mutta tutkimusta nimen-

omaan vajaakuntoisten maahanmuuttajien työllistymisen erityiskysymyksistä on 

vähän. Yhtenä tutkimuskysymyksenäni on etsiä vastausta sille, miten palve-

luohjauksellisen työotteen avulla voidaan vaikuttaa vajaakuntoisten maahan-

muuttajien tehokkaampaan työhön pääsyyn. Toisena kysymyksenä on löytää 

vastaus mitä palveluohjauksellinen työote vaatii julkiselta työvoimapalvelulta. 

 

Työskentelen Jyväskylän työ- ja elinkeinotoimistossa kuntoutusneuvojana ja 

aloitin työni ohessa sosionomiopinnot Diakonia-ammattikorkeakoulussa elo-

kuussa 2009. Opintoihin sisältyi monikulttuurisuusopintoja ja kahdeksan viikon 

työharjoittelujakso, jonka suoritin Jyväskylän työ- ja elinkeinotoimiston maa-

hanmuuttajien kotoutumispalveluissa. Työssäni tulin entistä tietoisemmaksi va-

jaakuntoisten maahanmuuttajien työllistymisen erityishaasteista. Palvelumme 

edellyttävät hyvin pitkälle omatoimista ja itsenäistä kykyä löytää sekä käyttää 

palveluita: etsiä työpaikkoja, kysyä työelämävalmennus- ja työkokeilupaikkoja 

työnantajilta ja kykyä hyödyntää ammatillisen kuntoutuksen toimijatahojen pal-

veluita. Maahanmuuttaja tarvitsee tukea löytääkseen työtä ja työpolkuja, sillä 

hänellä vaikuttavat työnsaantiin sekä maahanmuuttajan, että vajaakuntoisuuden 

status. Lisäksi jos taustalla on luku- ja kirjoitustaidottomuutta, oppimisvaikeutta 

tai pitkäaikaistyöttömyyttä niin työelämään pääsy on hyvin vaikeaa (Forsander 

2001).

 

Tässä opinnäytetyössäni tuon esille kolmen asiakastapauksen avulla palveluoh-

jauksellisen työotteen mahdollisuudet vajaakuntoiselle maahanmuuttajalle. Pal-

veluohjauksellinen työote on intensiivistä työtä yli työhuonerajojen ja asiakkaan 

kanssa etsitään työllistymiseen ratkaisu. Palveluohjauksellisen työotteen aloitin 

marraskuusta 2009 kolmelle Jyväskylän työ- ja elinkeinotoimiston vajaakuntoi-

selle maahanmuuttaja-asiakkaalle. Opinnäytetyön tuli olla valmis huhtikuun lop-
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puun 2010, joten käytettävissä oleva aika rajasi tapaustutkimusmäärän. Kaikille 

kolmelle tapaustutkimuksessa mukana olevalle on löytynyt työpaikka. Tutkimus-

tulosten yleistettävyys on rajallista pieni aineisto huomioiden, mutta tuloksia 

voidaan hyödyntää suunniteltaessa asiakkaiden ohjauskeinoja, jotta vajaakun-

toiset maahanmuuttajat pääsevät työelämään. 
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2 MAAHANMUUTTAJATYÖNHAKIJAT 

 

 

Forsanderin (2001) mukaan maahanmuuttajat voidaan jakaa työelämän näkö-

kulmasta kahteen ryhmään: työvoimakysynnän, eli työn perässä tuleviin ja niihin 

joiden muutto perustuu muihin syihin. Näistä viime mainittuun kuuluvat maa-

hanmuuttajat jotka tulevat Suomeen humanitaarisin syin pakolaisina, turvapai-

kanhakijoina tai paluumuuttajina. Työelämästä syrjään joutuminen ja työllistymi-

sen vaikeus koskettaa erityisesti tätä ryhmää, sillä etninen tausta ja maahantu-

lon syyt vaikuttavat työllistymiseen. (Forsander 2001.) Maahanmuuttajista on 

suurempi osa työikäisiä, 15-64-vuotiaita, kuin kantaväestöstä. Heidän työttö-

myysaste on kuitenkin kolminkertainen kantaväestöön verrattuna. Pentti Arajär-

ven johtamassa Maahanmuuttajien työllistyminen ja kannustinloukut -

selvityshankkeessa nostettiin esille Suomeen muuttaneiden työttömyyden alen-

taminen ja työvoimareservin käyttöönoton tärkeys. (Arajärvi 2009, 19.)  

 

Työ- ja elinkeinotoimistot (myöhemmin lyhenne TE-toimisto) vastaavat työttö-

mäksi ilmoittautuneiden maahanmuuttajien kotouttamissuunnitelmista. Kotout-

tamisella tarkoitetaan TE-toimiston järjestämiä kotoutumisen edistämiseksi tar-

koitettuja toimenpiteitä ja voimavaroja. Näitä ovat esimerkiksi neuvonta, ohjaus, 

suomen kielen koulutus ja työelämävalmennus. Näillä toimilla edistetään kotou-

tujan pääsyä suomalaiseen yhteiskuntaan ja työelämään. Kotouttamissuunni-

telma on voimassa pääsääntöisesti kolme vuotta, mutta esimerkiksi luku- ja kir-

joitustaidottomien, sekä pitkään kotiäitinä olleiden sekä vajaakuntoisten asiak-

kaiden kohdalla kesto on viisi vuotta. Kunta vastaa työvoiman ulkopuolisista 

maahanmuuttajista: lapsista, vanhuksista ja vaikeasti vammaisista sekä heidän 

kotouttamissuunnitelmista (Arajärvi 2009, 64-67.) Kotouttamislaissa on säädetty 

elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen, työ- ja elinkeinotoimiston sekä kun-

nan tehtävät kotouttamisasioissa (Laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja 

turvapaikanhakijoiden vastaanotosta 1999/493).  

 

Jyväskylässä, kuten muissakin suurissa kaupungeissa on TE-toimistoissa maa-

hanmuuttajille kotouttamisyksikkö, joka huolehtii kotouttamissuunnitelmien te-

kemisestä ja seurannasta. Maahanmuuttaja-asiakas siirtyy perustyönhakijapal-
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veluihin siinä vaiheessa kun hänen kielitaitonsa riittää palveluissa asiointiin 

(Työministeriö, 2003, 30). Vuonna 2008 suoritettiin kysely työ- ja elinkeinohal-

linnolle jossa useat vastaajat kokivat, että maahanmuuttajat mielletään monesti 

ikuisiksi kotoutumispalveluiden asiakkaiksi (Hyttinen 2008, 7.) Maahanmuuttaji-

en määrä on kasvanut Suomessa viisinkertaiseksi vuosina 1990-2007 (Tilasto-

keskus 2009), joten ennen pitkää kaikki asiakaspalvelutyötä tekevät virkailijat 

kohtaavat maahanmuuttajia työssään. Jyväskylän TE-toimiston reilusta tuhan-

nesta maahanmuuttajasta yksi kolmasosa asioi muissa kuin kotoutumispalve-

luissa ja heistä 52 prosenttia oli työttömänä (Jyväskylän työ- ja elinkeinotoimisto 

2009.)  

 

Kotoutumisen aikaisia palveluja säädetään lailla, mutta kotoutuminen ei aina 

tapahdu kotouttamislain mukaisesti kolmen tai viiden vuoden aikana. Osa asi-

akkaista tarvitsee pidempikestoista ohjauksellista tukea työllistyäkseen. Tapaus 

Alfa, Beeta ja Gamma ovat esimerkkejä siitä kuinka työhön ja koulutukseen oh-

jaamiseen tarvittiin yksilökohtaista ja tiivistä ohjausta. Jyväskylän työttömyysas-

te oli kolmetoista prosenttia vuonna 2009 (Jyväskylän kaupunki 2010), joten 

työllistyminen oli haasteellista. 

 

Keski-Suomen kunnista Jyväskylässä asuvien maahanmuuttajien osuus on 73 

prosenttia. Jyväskylä on keskisuomalaisista kunnista ainoa joka ottaa vuosittain 

vastaan pakolaisia ja on sitoutunut Suomen humanitaarisen avun antoon. (Elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2010). Tapaus Alfa on esimerkki TE-

toimiston, työnantajan, Jyväskylän kaupungin työllisyydenhoidon yksikön ja kou-

luttajan tiiviin yhteistyön tuloksesta. Kymmenen Suomessa asutun vuoden jäl-

keen Alfa sai ensimmäisen palkkatyösuhteensa ja hänelle mahdollistui oppiso-

pimuspolku. 
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3 VAJAAKUNTOISET TYÖNHAKIJAT 

 

 

Vajaakuntoisella tarkoitan työnhakijaa, jolla on työllistymiseen vaikuttava vika, 

vamma tai sairaus. Määritelmä perustuu julkiseen työvoimapalvelulakiin ja siinä 

määritellään myös palvelut joita on käytettävissä TE-toimiston ammatillisen kun-

toutuksessa. Tavoitteena on vajaakuntoisen asiakkaan työllistyminen ja työssä 

pysyminen. Palvelut voivat sisältää neuvontaa, ohjausta tai erilaisia toimenpitei-

tä. Käytettävissä on esimerkiksi työkokeilua, palkkatukea työsuhteeseen, työky-

vyn tutkimuksia ja tukea työolosuhteiden järjestelyyn. (Laki Julkisesta työvoima-

palvelusta 2002/1295.)  

 

Vajaakuntoisista maahanmuuttajista ei ole saatavissa erillistä tilastoa, mutta 

taulukko 1 osoittaa vajaakuntoisten määrän työttömistä työnhakijoista. Huo-

mioin arvoista on se, että vajaakuntoisten prosentuaalinen määrä kaikista työt-

tömistä työnhakijoista on lisääntynyt vuosittain, vaikka työttömien kokonaismää-

rä on vähentynyt vuoteen 2007. Taulukosta 1 voi laskea sen, että joka kahdek-

sannella työnhakijalla on terveydellinen rajoite, mikä tulee ottaa huomioon työn-

haussa. 

 

TAULUKKO 1. Kaikki työttömät työnhakijat vuoden aikana ja heistä vajaakun-

toiset vuosina 1998-2008 (Työ- ja elinkeinoministeriö 2007) 

vuosi kaikki työttömät vajaakuntoiset %-osuus 

1998 705609 62503 8,9 

1999 667428 66575 10,0 

2000 628621 68692 10,9 

2001 593530 68601 11,6 

2002 578565 67418 11,7 

2003 572505 66857 11,7 

2004 570995 67461 11,8 

2005 556985 67325 12,1 

2006 530592 66958 12,6 

2007 494294 66145 13,4 
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Vajaakuntoisten suurimmat diagnoosiryhmät vuonna 2007 olivat tuki- ja liikun-

taelinten sairaudet, mielenterveyden häiriöt, hengityselinten sairaudet, hermos-

ton ja aistisairaudet (Työ- ja elinkeinoministeriö 2007). Elinkeinoelämän tutki-

muslaitos on todennut vuonna 2005, että työnhakijan vajaakuntoisuus merkit-

see viisitoista prosenttia heikompaa todennäköisyyttä työllistymiseen verrattuna 

muilta ominaisuuksiltaan samankaltaisiin työnhakijaryhmiin (Lehmijoki 2005, 5).  

 

Sairaus, vamma tai vajavuus ei itsessään ole riittävä ehto vajaakuntoisuuden 

asettamiselle, vaan sen tulee aiheuttaa merkittävää työkyvyn alenemaa työnha-

kijalle työn saamiseen tai työssä pysymiseen. Työnhakijan sairausdiagnoosi ei 

siten aina automaattisesti aiheuta työkyvyn alenemaa ja oikeuta julkisen työ-

voimapalvelulain mukaisiin ammatillisen kuntoutuksen palveluihin, vaan se 

edellyttää lisäksi työvoimaviranomaisen arviota ja harkintaa. (Kuusinen 2010.) 

Toinen työnhakija selviää työtehtävässä työrajoite huomioiden, kun toinen tar-

vitsee enemmän ohjausta sekä tukea työelämään päästäkseen ja työssä pysy-

äkseen. Toinen työllistyy ilman työllistämisen tukitoimia avoimille työmarkkinoil-

le, kun toinen hakee työtehtävän soveltuvuutta työkokeilusta, työelämätaitojen 

kehittymistä työelämävalmennuksesta ja palkkatuetusta työllistämisestä.  

 

Maahanmuuttajien terveyskysymyksiä on tutkittu Suomessa vähän. Maahan-

muuttajien käsitykset ja uskomukset terveydestä, sairaudesta ja hoitamisesta 

vaihtelevat kulttuureittain ja ovat siten suhteellisia käsitteitä. Maahanmuuttajat 

käyttivät terveydenhuollon palveluita vähemmän kuin suomalaiset: perustervey-

denhuollon palveluita lähes kymmenen prosenttia vähemmän ja kolmekymmen-

tä prosenttia vähemmän erikoissairaanhoitoa. (Gissler, Malin, Matveinen, Sar-

vimäki & Kangasharju 2006, 3.) 

 

Tiedon puute vähentää maahanmuuttajien palveluiden käyttöä ja aiheuttaa asi-

akkaiden virheellisiä käsityksiä julkisten palveluiden perusteista, seurauksista ja 

mahdollisuuksista. Palveluista tiedottaminen perustuu Suomessa usein kirjalli-

seen tiedotukseen, mikä vaikeuttaa tiedon saatavuutta kielitaidottomien ja eri-

tyisesti luku- ja kirjoitustaidottomien maahanmuuttajien kohdalla. (Työministeriö 

2006, 30) 
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4 TUTKIMUSONGELMAT, TAVOITE JA MENETELMÄT 

 

 

4.1 Tutkimuksen lähtökohdat ja tavoitteet 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kuinka palveluohjauksellisen työotteen 

avulla voidaan vaikuttaa vajaakuntoisten maahanmuuttajien tehokkaampaan 

työhön pääsyyn. Tutkimusaihe nousi käytännön asiakaspalvelun kehittämisen 

tarpeesta. Pieksämäen diakonia-ammattikorkeakoulun sosionomi muunto-

opintoihin kuului monikulttuurisuusopintoja. Niissä opiskeltiin maahanmuuton eri 

perusteita ja maahanmuuttajien sopeutumista yhteiskuntaamme kotouttamisen 

näkökulmasta. Työpaikkani on Jyväskylän TE-toimiston ammatillisen kuntou-

tuksen kuntoutusneuvojana, jossa olen työskennellyt kymmenen vuotta. Kohta-

sin työssäni joitakin maahanmuuttaja-asiakkaita kuntoutusneuvojana ja asiak-

kaiden työkyvyttömyyseläkeselvittelystä vastaavana työntekijänä. Opintojen 

myötä kiinnostuin maahanmuuttotyöstä ja pääsin kahdeksan viikon työharjoitte-

luun Jyväskylän TE-toimiston kotouttamispalveluihin, jossa palvellaan maa-

hanmuuttajia päivittäin. Sosionomiopintojen ja siihen kuuluvan työharjoittelun 

myötä tulin tietoisemmaksi vajaakuntoisten maahanmuuttajien erityistarpeesta 

työelämään pääsemiseksi. Heillä vaikuttavat työnsaantiin negatiivisesti sekä 

vajaakuntoisuus ja maahanmuuttajastatus. Lisäksi jos asiakas on pitkäaikais-

työtön, niin työllistyminen on erittäin vaikeaa. Asiakas Gamma on esimerkki siitä 

kuinka edellä mainitut tekijät vaikuttivat hänen työllistymiseensä, vaikka hänellä 

on pitkä Suomessa asuttu aika ja ammattikorkeakoulututkinto. Työhön pääsy on 

yhteiskuntaan integraation kannalta tärkeää, sillä työ antaa taloudellista ja sosi-

aalista merkitystä. (Forsander 2001.)  

 

Työ- ja elinkeinotoimistosta on mahdollista myötää työllistymistä edistäviä toi-

menpiteitä muun muassa työelämävalmennusta, työkokeilua, palkkatukea työ-

suhteeseen. Asiakkaalle niiden käyttäminen vaatii hyvää suomen kielen osaa-

mista ja kykyä kertoa niistä työnantajalle etsiessään väylää työmarkkinoille. 

Tästä tuon esimerkkinä tapaus Alfan, joka käynyt peruskoulua kolme vuotta 

sodan runtelemassa Afganistanissa ja hänen suomen kielen taitonsa oli heikko. 

Hän tarvitsi työnantajiin yhteydenottoapua, sekä tukea työhaastattelussa.  
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Omatoiminen työnhaku ei aina onnistu vajaakuntoiselta maahanmuuttajalta, 

joten työhallinnolta tarvitaan tehokkaampaa ohjausta. Palveluohjauksellinen 

työote on tutkimusaineistoni perusteella osoittautunut hyväksi ja toimivaksi oh-

jaustavaksi, sillä kaikki kolme asiakastapausta pääsivät työhön viiden ja puolen 

kuukauden ohjauksen jälkeen. Vaikka tutkimusaineisto on pieni, niin se antaa 

mahdollisuuden tarkastella laajemminkin kyseisen erityisryhmän kohdalla palve-

luohjauksellista työotetta osana TE-toimiston palveluvalikoimaa. Palveluohjaus 

on juurtunut osaksi sosiaali- ja terveydenhuoltoa, sekä työvoiman palvelukes-

kuksia, mutta Jyväskylän TE-toimistossa ohjaus oli uutta. Loppuvuodesta 2009 

aloitti kaksi palveluohjaajaa nuorten alle 30-vuotiaiden palveluissa. Suurin osa 

ammatillisen kuntoutuksen asiakkaistamme kuuluu kyseisen ikäryhmän yli ja 

asiakasryhmän laajentaminen oli perusteltua. TE-toimiston johto on suhtautunut 

myönteisesti tutkimukseeni sekä sain tutkimusluvan, jonka pohjalta olen työstä-

nyt tutkimussuunnitelmaani läpi tämän opinnäytetyön. Esimieheni, sekä lähi-

työyhteisöni näkivät tutkimusaiheen tärkeänä työn kehittämiseksi, joten tälle 

opinnäytetyölle tuntui olevan tarve. 

 

 

4.2 Tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuskysymykset muodostuivat ja rajautuivat opinnäytetyön edetessä kah-

deksi kysymykseksi. Yhtenä kysymyksenä on etsiä vastausta sille, miten palve-

luohjauksellisen työotteen avulla voidaan vaikuttaa vajaakuntoisten maahan-

muuttajien tehokkaampaan työhön pääsyyn? Toisena kysymyksenä on löytää 

vastaus mitä palveluohjauksellinen työote vaatii julkiselta työvoimapalvelulta? 

Tapaustutkimukselle on tyypillistä Yinin mukaan (Koppa i.a.) käyttää kysymyk-

siä miten ja miksi.  
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4.3 Tutkimusmenetelmät  

 

Vajaakuntoisten maahanmuuttajien työllistymisen edistäminen ja näkökulman 

rajaaminen palveluohjaukselliseen työmenetelmään vahvisti tapaustutkimuksen 

käyttöä. Tapaustutkimus on kvalitatiivista tutkimusta ja sille on tyypillistä sen 

aineistolähtöisyys. Tapaustutkimuksen tarkoituksena on tutkia syvällisesti rajat-

tua kohdetta tai ilmiökokonaisuutta (Koppa i.a.) Tutkijana olen aloittelija, sillä 

aiemmin olen tehnyt yhden laadullisen opinnäytetyön. Kuntoutusneuvojatyöni 

on asiakaspalvelua ja tapaustutkimus tarjosi hyvän mahdollisuuden tutkia sekä 

hakea vastausta edellä mainittuihin tutkimuskysymyksiin osallistuvana tutkijana.  

 

Tutkimustyyppinä opinnäytetyöni on Staken jaottelun (Eriksson & Koistinen 

2005, 9-10) mukaan välineellistä tapaustukimusta ja sen avulla pyritään ymmär-

tämään muutakin kuin vain kyseistä tapausta itsessään. Tutkimusaineistoni Al-

fan, Beetan ja Gamman kohdalla tuon esille sekä vajaakuntoisuuden, maahan-

muuton ja palveluohjauksellisen työotteen osuuden ja merkityksen työllistymi-

seen. Kvantitatiivinen tutkimus olisi vaatinut laajaa otosta ja se ei tutkimukseeni 

tuntunut luontevalta, eikä aikaresurssi huomioiden ollut mahdollista. Haastatte-

lun ja kyselyn hylkäsin jo alkuvaiheessa, sillä tavoitteena oli kokeilla palveluoh-

jauksellisen työotetta asiakkaille ja löytää sen avulla vastauksia tutkimuskysy-

myksiini.  

 

Tapaustutkimus on Geerzin (Pohjola 2008) mukaan perusteellinen ja tarkkapiir-

teinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Asiakaspalvelutyöhön tapaustutkimusstra-

tegia tarjoaa mahdollisuuden tutkia tapausta yksityiskohtaisesti ja tapauksia voi 

olla yksi tai useampia. Yinin (Pohjola 2008) mukaan tapaustutkimus on käyttö-

kelpoinen kun halutaan lähestyä muuten vaikeasti tutkittavaa ilmiötä. Tutkimuk-

sessani korostui tapaustutkimuksen hyödynnettävyys aloittavana tutkijana ja 

tutkimuksen tein palkkatyöni ohessa. Tutkimusstrategian jatkohyödynnettävyys 

oli myös keskeinen valinta opinnäytetyöhöni. Työssäni olen valmiimpi nosta-

maan esille asiakastapauksia, joiden kautta voidaan kehittää työtä tapaustutki-

muksen avulla.  
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Tapaustutkimusta on kritisoitu sen yleistämisen vaikeudesta (Laine, Ramberg & 

Jokinen 2008) verrattuna kvantitatiiviseen tutkimukseen. Tapaustutkimuksessa 

yksikin tapaus voi toimia jo tapauksena (Pohjola 2009) johtopäätösten kanssa. 

Tutkimukseeni valitsin kolme tapausta, joiden yhdistävänä tekijänä oli vajaakun-

toinen maahanmuuttaja, työtön ja motivaatio päästä työhön. He eivät olleet mi-

nun asiakkaina TE-toimistossa ennen tutkimuksen aloittamista, joten pyrin ob-

jektiivisuuteen tutkimusta aloittaessani. Kolmen tapauksen valinnalla pyrin etsi-

mään vastausta Staken (Eriksson & Koistinen 2005, 22) aineistovalinnassa 

huomioitavalle kysymykselle: Mitä voimme oppia tästä tapauksesta? Useam-

man kuin yhden tapauksen valinnalla huomioin tutkimuksen luotettavuuden 

osoittamista. Tutkimuksen Alfan, Beetan ja Gamman valintaa perustelen tapa-

usten yhteydessä tarkemmin (luku 7). Tapausten kuvauksessa olen huomioinut 

asiakkaiden tunnistamattomuuden. 

 

Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan (2009) mukaan yksittäisen tapauksen poh-

jalta ei voi tehdä tiedon yleistystä. Aineiston ja sen analyysin perusteellisella 

kuvauksella voidaan vahvistaa tulosten merkitystä ja oikeellisuutta. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2009.) Tapaustutkimus antaa lukijalle mahdollisuuden 

löytää yksityiskohtaisen kuvaamisen kautta uusia näkökulmia, kuten Laine ym. 

(2008) asian kiteyttää. 

 

Mielestäni voidaan lähteä siitä, että onnistunut tapaustutkimus tar-
joaa mahdollisuuden yleistämiselle. Tällöin toimiva tilanteen ana-
lyysi on enemmän kuin yksittäinen tapaus: siitä muodostuu koko-
naisnäkemys, josta nousee esiin yleisesti tärkeitä teemoja ja uusia 
tarkastelukulmia. (Laine, Ramberg & Jokinen 2008, 214.) 

 

Seuraavaksi käsittelen mitä on palveluohjaus ja palveluohjauksellinen työote, 

sillä niiden avaaminen on oleellista tapausaineisto Asiakas Alfan, Beetan ja 

Gamman työllistymisen ymmärtämiseksi.  
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5 PALVELUOHJAUS 

 

 

5.1 Palveluohjauksen suomalaistumisen juuret 

 

Suomalainen palveluohjaus on käännös sanasta case management ja se on 

alkujaan lähtöisin Yhdysvalloista (Ala-Nikkola & Sipilä 1996) josta se levisi vähi-

tellen eri puolelle maailmaa. Case managementissa tavoite on koordinoida asi-

akkaan tarvitsemat eri sosiaali- ja terveydenhuollonpalvelut yhteen niin, että ne 

muodostavat saumattoman palveluketjun. Australiassa case management-

työotetta käytetään vammaisten työllistämisen edistämiseksi ja Kanadassa kun-

toutusasiakkaiden palvelukoordinaatiotyössä. (Pietiläinen & Seppälä 2003, 17-

18.)  

 

Suomessa case management mallin otti Kanadasta käyttöön Vakuutuskuntou-

tus ry 1960-luvulla. Malli perustuu ohjaustyöhön, jossa asiakas otetaan mukaan 

häntä koskevien kuntoutuspalveluiden suunnitteluun ja järjestämiseen. Vuonna 

1979 silloisen Kuntoutuspalvelujärjestelmän kehittämistoimikunnan aloitteesta 

yritettiin luoda yhteistä kuntoutuksen vastuuhenkilömallia, mutta se ei saanut 

kannatusta kuntoutuksen järjestäjätahoissa, vaan haluttiin pitäytyä sektorikoh-

taisissa toiminnoissa. (Pietiläinen & Seppälä 2003, 18.)   

 

Case managementista siirryttiin käyttämään Suomessa palveluohjauksen käsi-

tettä, sillä haluttiin löytää suomalainen vastine. Kirjallisuudessa esiintyy myös 

kuntoutusluotsi -käsite. Palveluohjauksen vahvuutena pidetään sen asiakasläh-

töistä toimintatapaa. Asiakas otetaan mukaan häntä koskevien palveluiden 

suunnitteluun ja järjestämiseen sekä siirrytään enemmän käyttäjä- ja kysyntä-

keskeisiin palveluihin instituutio- ja tarjontakeskeisten palveluiden sijaan. Palve-

luohjaajan tehtävänä on auttaa asiakasta löytämään omat voimavaransa ja sel-

viämään ilman palveluohjauksen apua. (Hänninen 2007; Pietiläinen & Seppälä 

2003 17–19.) Sosiaali- ja terveydenhuollossa palveluohjaajan avulla sovitetaan 

yhteen eri tuottajien palvelut, jolloin koordinaatiovastuu on palveluohjaajalla, ei 

pelkästään asiakkaalla (Ala-Nikkola & Valokivi 1997, 157).  
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5.2 Ohjausvelvoite muun toimijatahon luokse 

 

Kuntoutuksen toimintaan ei saatu aikaan edellä mainittua vastuuhenkilömallia, 

mutta asiakkaan putoamista järjestelmien väliin yritettiin estää lainsäädäntövel-

voitteen avulla. Kuntoutuslakeihin tuli vuonna 1991 säädös ohjata asiakas toi-

sen kuntoutustahon piiriin jos kuntoutuksen järjestäminen ei kuulunut sen toimi-

valtaan. (Pietiläinen & Seppälä 2003, 18). Vastaava ohjausvelvoite sisältyy vi-

ranomaisia sitovaan Hallintolakiin (2003/434). Lailla velvoitetaan ohjaamaan 

asiakas toimivaltaiselle viranomaiselle myös muissa kuin kuntoutusasioissa: 

velka-, oikeusapu-, sosiaalitoimen palvelu- ja terveyspalveluasioissa. Kyseinen 

ohjausvelvoite koskee kaikkia TE-toimiston virkailijoita. 

 

Ohjausvelvoitteessa ongelmana koen vajaakuntoisen maahanmuuttaja-

asiakkaan kohdalla sen, että palvelujärjestelmämme on laaja ja sisältää sanoja: 

kuntoutus, ammatillinen kuntoutus, kuntoutussuunnitelma, lääkärikonsultaatio, 

työkyvyn arvio, palkkatuki ja työelämävalmennus. Asiakas voi nyökätä ymmär-

tävänsä, poistua ovesta ja mennä toisen viranomaistahon luokse, mutta siellä 

hänen tulisi osata ilmaista tarpeensa, miksi ja mitä varten hakeutunut palveluun. 

Joskus saamme yhteystyötaholta puhelun, että asiakas on osannut sanoa, että 

TE-toimistosta käskettiin kuulema tulla, mutta asiakas ei osaa kertoa miksi. 

Edellä mainitussa tapauksessa pystymme reagoimaan, mutta valitettavasti 

usein käy niin, että palveluiden aikaresurssin takia asiaa ei pystytä sen enem-

pää selvittämään ja viestin kulku katkeaa. Asiakkaan tilanteessa ei välttämättä 

tapahtunut mitään muutosta tai edistymistä, koska hän ei ymmärtänyt palvelua.   

 

Palveluohjauksellisella työotteella voidaan palvelua suunnata asiakkaille jotka 

eivät palvelua löydä tai osaa käyttää ilman tukea ja tuen kesto määritellään asi-

akkaan kanssa tuen tarpeen ajaksi. 
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5.3 Palveluohjauksellisen työotteen mahdollisuudet  

 

Palveluohjaus on jaoteltu Raija Hännisen raportissa (2007) kolmeen työottee-

seen: neuvontaote, palveluohjauksellinen työote ja intensiivinen palveluohjaus. 

Neuvontapalvelussa asiakas on omatoiminen ja löytää tarvitsemansa palvelut 

itse. Hän pystyy hyödyntämään myös puhelin- ja nettipalveluita. (Hänninen 

2007, 16.) TE-toimistossa tämä tarkoittaa esimerkiksi asiakkaan omatoimista 

avointen työpaikkatietojen löytämistä, yhteydenottoa työnantajiin ja oman 

osaamisen markkinointia työnantajille. 

 

Palveluohjauksellisessa työotteessa palvelut kootaan asiakkaan kanssa ja mu-

kaan otetaan tarvittaessa muita auttajatahoja. Tätä työotetta käytin tässä opin-

näytetyössäni sopivammaksi vajaakuntoisten maahanmuuttajien palveluohjauk-

sen työotteista. Intensiivinen työote tarkoittaa Hännisen jaottelun mukaan asi-

akkaiden kotona tapahtuvaa ohjausapua. (Hänninen 2007, 16-18.) Jyväskylän 

kaupungin maahanmuuttajapalvelut vastaavat pakolaisten asumis- ja yhteiskun-

taan sopeuttamispalveluista. Palveluissa työskentelee ohjaajia, jotka avustavat 

kotouttamistyössä asiakkaiden kotona ja arjessa. He ohjaavat asiakkaita muun 

muassa asioimaan lääkäripalveluissa, ohjaavat lasten päivähoidon ja koulun-

käynnin kysymyksissä sekä opastavat käyttämään arkipäivässä tarvittavia pal-

veluita. (Nurminen & Turtiainen 2006, 57-58.) Edellä mainitun jaottelun mukaan 

työ on intensiivistä palveluohjausta.  

 

Palveluohjausta voi kuvata yksinkertaisimmillaan Hännisen (2007) tavoin pro-

sessina, jossa on selkeä alku ja loppu. Palveluohjauksellisessa työotteessa käy-

tin pohjana Ala-Nikkolan & Sipilän (1996) viisivaiheista jaottelua, mutta jonka 

selkeytin kolmeen vaiheeseen työ- ja elinkeinotoimiston vajaakuntoisten maa-

hanmuuttajien palveluun sopivaksi (kuvio 2). 
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KUVIO 2. Palveluohjauksellisen työotteen vaiheet kolmivaiheisena prosessina 

 

Kuvaan prosessin eri vaiheet erillisenä lukuna, jotta prosessin kolmivaiheisuus 

on helpommin luettavissa. Palveluohjauksen voi myös hahmottaa janana, jossa 

on alku- ja loppupiste. Janamallia käytin palveluohjauksellisen työn alkuvai-

heessa kuvaamaan palveluohjausta asiakkailleni, työyhteisölleni ja työnantajille. 

Prosessimaisuus hahmottui prosessikaavion muotoon opinnäytetyötä tehdes-

säni ja lähdemateriaalia lukiessani. Puhekielessä käytin palveluohjaus -sanaa, 

sillä palveluohjauksellinen työote kuvaa tapaa tehdä työtä ja palveluohjaus sa-

nana on selkokieltä. 

 

Selkeän ja yleiskieltä helpomman puheen avulla asiakas pystyy hahmottamaan 

paremmin mitä vuorovaikutteisessa asiakaspalvelussa häneltä odotetaan, miten 

toimia ja mitä palveluita hänelle tarjotaan. Selkokielessä käytetään puhekieltä, 

vältetään abstrakteja ja käsitteellisiä sanoja. Esimerkiksi ilmaisu: ”Maahanmuut-

tajien työttömyysaste on korkea tällä hetkellä” on käsitteellinen ja vaikea ym-

märtää. ”Nyt maahanmuuttajan on vaikeampi saada työtä” on helpompi ja ym-

märrettävämpi. (Selkokeskus i.a.)  

 

 

  

Aloitusvaihe Työvaihe Päättämisvaihe
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6 PALVELUOHJAUKSELLINEN TYÖOTE KOLMIVAIHEISENA PROSESSINA 

 

 

6.1 Aloitusvaihe 

 

Ala-Nikkolan ja Sipilän (1996) mukaan palveluohjauksen valikointi ja kohdenta-

minen on erityisen tärkeä vaihe. Palveluohjaus tulisi kohdentaa asiakkaille, jotka 

tarvitsevat sitä eniten toiminnan tehokkuuden ja taloudellisuuden kannalta. (Ala-

Nikkola & Sipilä 1996.) Palveluohjauksellisen työotteen asiakasryhmäksi valitsin 

kolme työtöntä vajaakuntoista maahanmuuttajaa joiden kohdalla arvioin alla 

olevat seikat huomioiden syvemmän työprosessin tarpeen työelämään pääsyk-

si. Asiakastapaukset kuvaan tarkemmin erillisessä luvussa 7. 

 

Aloitusvaiheessa arvioin asiakkaan haastattelun ja työvoimahallinnon asiakas-

tietoihin perustuen asiakkaan työllistymisen motivaatiota, mitä avoimia työpaik-

koja oli tarjolla sekä työllistymistä edistävien toimenpiteiden mahdollisuuden: 

työelämävalmennus-, työkokeilu- ja palkkatukioikeuden. Nykyisessä työmarkki-

natilanteessa työelämään pääsy suoraan ilman tukitoimenpiteitä näyttäytyi epä-

realistisena. Jyväskylässä työttömyysaste oli kivunnut yli kolmeentoista prosent-

tiin talvella 2009 taloudellisen laman seurauksena, joten alkuvaiheessa tuli ottaa 

mukaan kaikki työllistymistä edistävät palvelut ja toimenpidemahdollisuudet.   

 

Asiakkaiden kohdalla arvioin oliko kyseessä tarve ensisijaisesti muille TE-

toimiston palveluille kuin varsinaiseen palveluohjaukselliseen työotteeseen. Oli-

ko tarve enemmän ammatinvalintaohjauksen tarpeesta tai oliko ensisijainen 

tarve työvoimakoulutukseen mukaan lukien suomen kielen koulutus. Tässä vai-

heessa kysyin konsultaatiota toiselta kuntoutusneuvojalta, kotouttamispalvelun 

työvoimaohjaajalta ja Palapeli2 -projektin opinto-ohjaajan näkökulmaa, kuten 

asiakas Gamman kohdalla. Asiakas Alfan kohdalla tein tiivistä aloitusvaiheen 

ohjausta TE-toimiston kotouttamispalvelun työvoimaohjaajan kanssa. Beeta 

ohjattiin työnhakupalveluista ammatillisen kuntoutuksen asiakkaaksi ja sovimme 

asiakkaan kanssa palveluohjauksellisesta työotteesta saman tien hänen en-

simmäisen asiakaskäyntinsä aikana.  
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Aloitusvaiheessa arvioin kuntoutusneuvojana myös työkyvyn rajoitteet ja otin ne 

huomioon työllistymissuunnitelmaa tehdessä ja prosessin edetessä. Alkuvai-

heessa sovittiin asiakkaan kanssa palvelun tavoitteeksi työelämään pääsy mikä 

on julkisen työvoimapalvelun keskeisin tehtävä. Aloitusvaiheessa kävin vielä 

läpi mitä on palveluohjaus ja roolini asiakkaan tukemisessa. Näitä kuvaan asia-

kastapausten kohdalla tarkemmin.  

 

Ala-Nikkola ja Sipilän (1996) viisivaiheisessa mallissa jaotellaan erikseen asiak-

kaiden valikointi ja asiakkaan palvelutarpeiden arviointi (Ala-Nikkola & Sipilä 

1996). Prosessikaaviossani yhdistin ne aloitusvaiheeseen. Molempia palvelukri-

teerejä arvioin ja otin ne huomioon prosessin aloitusvaiheessa. Keskeiset ky-

symykset joita pohdin aloitusvaiheessa: Miksi tarvitaan palveluohjauksellista 

työotetta? Mikä on asiakkaan motivaatio työnhakuun ja työnhaun edistämiseen? 

Onko palveluohjauksellisen työotteen aika juuri nyt eli onko asiakas valmis si-

toutumaan prosessiin? Onko työllistymisen taustalla moniammatillisen palvelun 

tarve Työvoiman palvelukeskuksen kautta ja saada apua päihde-, velka- ja 

muihin elämänhallinnallisiin kysymyksiin. 

 

Aloitusvaiheessa oli huomioitava myös resurssikysymys. Tässä opinnäytetyös-

säni palveluohjauksen asiakasmäärää rajoitti käytettävissä oleva aika. Opinnäy-

tetyöni ohjaavan opettajan kanssa käydyn keskustelun pohjalta rajasin palve-

luohjauksellisen työotteen kolmeen asiakkaaseen.   

 

 

6.2 Työvaihe 

 

Työvaihe pitää sisällään asiakkaan auttamisen työelämään ja palveluiden koor-

dinoimisen. Tähän vaiheeseen sisältyi kolmen asiakastapaukseni kohdalla aktii-

vinen työnhakukanavien kartoittaminen ja kontaktit työnantajiin. Tämä oli vaihe, 

jolloin tehtiin työtä yli työhuoneen ja jalkauduttiin työpaikoille. En odottanut, että 

sopiva paikka ilmoitetaan TE-toimistoon, vaan hain työtä suorilla ja määrätietoi-

silla kontakteilla työnantajiin. Ala-Kauhaluoman ja Härkäpään tutkimuksen mu-

kaan työnantajilla ei ole riittävästi tietoa työllistymisen tukipalveluista (Ala-

Kauhaluoma & Härkäpää 2006). Asiakas Alfan, Beetan ja Gamman tapauksissa 
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tehokas yhteydenpito työnantajiin osoittautui ratkaisevaksi heidän työhön pää-

syn kannalta. 

 

Tämä vaihe piti sisällään sekä työnetsinnän, mutta myös sopimuksien teon. 

Asiakkaan kanssa työhaastatteluun mennessäni otin mukanani työkokeilu-, työ-

elämävalmennus- ja palkkatukityösopimukset esitteineen ja liitteineen. Palve-

luohjauksellista työtä suorittaessa pystyin hyödyntämään työvoimavirkailijan 

oikeudet. Asiakas Alfan kohdalla työkokeilusopimus solmittiin työhaastattelu-

käynnin aikana ja tein hyväksymispäätöksen paikan päällä sekä sovimme työn-

antajan kanssa jatkuvasta yhteydenotosta. Asiakas Beetan ja Gamman tapauk-

sissa työhaastattelupaikat eivät syntyneet yhtä nopeaan kuin Alfan kohdalla, 

joten sovimme säännöllisen yhteydenpidon käytössä olevien kanavien kautta 

sähköpostilla ja puhelimitse. Asiakkaan henkilökohtainen käynti TE-toimistoon 

sovittiin 2-4 viikon päähän edellisestä tapaamisesta. Näin prosessi pysyi koko 

ajan käynnissä ja aktiivisena. Tarkemmin tapausvaiheet käyvät ilmi tapausse-

losteista Asiakas Alfa, Beeta ja Gamma luvussa 7. 

 

Prosessin eri vaiheissa olisi ollut mahdollista järjestää tarvittaessa julkisena työ-

voimapalveluna työkyvyn selvityksiä, lääkärikonsultaatioita sekä sopia amma-

tinvalinta- tai kuntoutuspsykologin kautta koulutuskokeilusta ja muista TE-

toimiston käytettävissä olevista palveluista jos työllistymissuunnitelma niitä olisi 

edellyttänyt. Asiakasohjauksen kannalta tämä on verrattavissa yhdenluukun 

palvelumuotoon, eli palvelut sulautuvat helposti saatavaksi palvelukokonaisuu-

deksi. Ala-Nikkolan ja Sipilän (1996) mallissa tätä vaihetta kutsutaan palvelui-

den suunnittelu- ja järjestämisen vaiheeksi. Tässä kohtaan palaset kootaan yh-

teen, tehdään suunnitelma ja järjestetään palvelut. Tässä kohtaa sovitaan myös 

palveluiden seuranta, oikeudet ja velvollisuudet sekä palveluohjauksen käytet-

tävissä olevat taloudelliset resurssit ja niiden käyttö. (Ala-Nikkola & Sipilä 1996.) 

 

Palveluohjauksellinen työote on tiiviimpää yhteydenottoa asiakkaisiin, työnanta-

jiin ja yhteistyötahoihin kuin perinteisessä kuntoutusneuvonnassa, jossa asiak-

kaalta jo lähtökohtaisesti odotetaan omatoimisuutta, kykyä hakea ja ratkaista 

itse työllistymiseensä vaikuttavia asioita.  
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6.3 Päättämisvaihe 

 

Päättämisvaiheella tarkoitan prosessin lopetusvaihetta. Tässä kohtaa palve-

luohjauksellisessa työotteessa on päästy työllistymisen tai työllistymissuunni-

telman siihen vaiheeseen, että palveluohjauksellista työotetta ei enää tarvita. 

Asiakas pystyy itse selviytymään työelämässä ja palveluiden käyttäjänä mah-

dollisimman itsenäisesti. Hän on siirtynyt esimerkiksi pitkäaikaiseen työsuhtee-

seen tai opiskeluun. Hän voi myös jatkaa työnhakijana perustyönhakupalveluis-

sa. Keskeistä on tässä vaiheessa se, että asiakas luottaa omaan mahdollisuu-

teensa löytää ratkaisuja ja pystyy tekemään valintoja työllistymisensä edistämi-

seksi. 

Jatkuvuus tekee palveluohjauksesta prosessin, jossa sama henkilö 
on vastuussa palveluohjauksesta ja asiakkaan palvelupaketista ko-
ko palveluprosessin ajan (Ala-Nikkola & Sipilä 1996). 

 

Ala-Nikkola ja Sipilä (1996) kutsuvat tätä vaihetta palvelutavoitteiden seuran-

naksi ja hoivajärjestelyn korjaamiseksi. Seurannassa annetaan palaute, palve-

luohjaaja valvoo suunnitelman toteutumista ja ehdottaa muutoksia suunnitel-

maan. Palveluohjaus katsotaan päättyneen sosiaali- ja terveydenhuollossa kun 

asiakas siirtyy pitkäaikaishoitoon tai hoivan tarve loppuu. (Ala-Nikkola & Sipilä 

1996.) 

 

Seuraavaksi kuvaan asiakas Alfan, Beetan ja Gamman, joiden kohdalla toteutin 

palveluohjauksellista työotetta. Palveluohjauksella tarkoitan Raija Hännisen ja-

ottelun (2007) mukaan palveluohjauksellista työotetta.  

 

 

  



23 

 

7 PALVELUOHJAUKSELLISEN TYÖOTTEEN ASIAKASTAPAUKSET 

 

 

7.1 Asiakas Alfa 

 

Alfa on kotoisin Afganistanista ja hän on tullut Suomeen kymmenen vuotta sit-

ten sotaa pakoon perheensä kanssa. Alfa on hieman yli 30-vuotias nainen, ja 

hänellä on lapsia. Aiemmassa kotimaassaan hän on käynyt peruskoulua jonkin 

verran, mutta sotatilan vuoksi koulunkäynti jäi vähäiseksi ja hän ei saavuttanut 

oman äidinkielensä sujuvaa luku- ja kirjoitustaitoa. Afganistanissa hän on hoita-

nut lapsiaan ja kotitöitä, eikä ole ollut kodin ulkopuolella töissä.  

 

Suomessa hänen kotoutumissuunnitelman kesto on ollut 5 vuotta, eli kotoutu-

misaikaa oli pidennetty kotiäitiys huomioiden kahdella vuodella. Kielitaiton kehit-

tymiseksi ja suomalaiseen yhteiskuntaan pääsyksi hän on käynyt kymmenen eri 

suomen kielen koulutusta, joihin on sisältynyt myös työelämävalmennusta. Työ-

elämävalmennuksessa hän on ollut päivähoidon ja ompelijan työtehtävissä. Jul-

kinen työvoimapalvelulaki mahdollistaa enintään 12 kuukautta työelämäval-

mennusta ja se aika oli täyttynyt palveluohjaukselliseen työotteeseen tullessa. 

Palkkatyötä hän ei ollut onnistunut saamaan huolimatta siitä, että hänelle voitiin 

myöntää työllistämiseen tukea, eli palkkatukea TE-toimistosta. 

 

Kielen oppimisen hitauden takia kotoutumispalvelun työvoimaohjaaja ja Palape-

li-projektin opinto-ohjaaja suosittivat TE-toimiston kuntoutuspsykologin kartoi-

tusta asiakkaan tilanteesta. Psykologisissa tutkimuksissa oppimisvaikeudet on 

todettu selkeästi selittävän kielen oppimisen vaikeutta. Kielitaito ei tuntunut ke-

hittyvän siitä huolimatta että hän on käynyt useita kielikursseja Suomessa. Tu-

losten perusteella kävi selvästi ilmi se, että sujuvan suomenkielen taidon oppi-

minen perinteisenä luokkahuone opiskeluna on erittäin vaikeaa.  

 

Alfalla todettiin olevan valmiuksia suoriutua työelämässä muun muassa sosiaa-

listen taitojen ja vastuullisen ja tunnollisen asenteen pohjalta. Työelämävalmen-

nuspaikoista saatu palaute oli ollut hyvää ja työelämään kannustavaa. Työnan-

tajilla ei kuitenkaan ollut mahdollisuutta ottaa Alfaa työhön, sijaisuuksiin tai op-
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pisopimukseen ja perusteena olivat joko ammattikoulutuksen puute tai taloudel-

liset resurssit. Kuntoutuspsykologi ja lääkäri suosittivat lausunnoissaan TE-

toimiston tukitoimia ja ammatillisen kuntoutuksen tukea työelämään sijoittumi-

sessa. Tutkimus suoritettiin lokakuussa 2009 ja palveluohjauksellisen työotteen 

piiriin hän tuli mukaan kotouttamispalvelun työvoimaohjaajan ja kuntoutuspsy-

kologin ohjaamana marraskuussa 2009. 

 

Alfa on erittäin ystävällinen ja haluaa oppia suomen kieltä sekä päästä työelä-

mään. Palveluohjaus terminä ja sisältönä oli Alfalle vierasta ja uutta, mutta hän 

otti kiitollisena mahdollisuuden vastaan. Tapasin hänet ensi kerran TE-toimiston 

kotouttamispalveluissa, jossa oli mukana myös hänen puolisonsa. Toisella ker-

ralla hän tuli vastaanotolleni yksin ja kävimme asiat läpi selkokielellä. Sekokieli 

tarkoittaa yleiskieltä helpompaa ja yksinkertaisempaa kieltä ja sitä suositellaan 

käytettäväksi muun muassa maahanmuuttajien kanssa (Selkokeskus i.a.) 

 

Alfa piti hyvänä ratkaisuna sitä, että soitin työnantajalle, sovin työhaastattelun, 

neuvoin Alfaa mikä on palveluohjaajan rooli ja hänen oma roolinsa työhaastatte-

lussa. Sovimme, että otin tarvittavat TE-toimiston työllistämisen palveluesitteet 

ja -sopimukset mukaan työnantajan luokse mentäessä. TE-toimistosta olisin 

voinut tilata työhaastatteluun tulkin mukaan, jos asiakas olisi sitä toivonut. Tul-

kin tehtävä on kääntää sanotut asiat, ei toimia asioiden esittelijänä tai asiakkaan 

puolestapuhujana. Alfa ei kokenut tarvitsevan tulkkia mukaan, vaan sanoi pär-

jäävänsä jos puhumme hitaasti ja käytämme selkeää kieltä, jotta hän ymmärtää 

sanotut asiat. Työhaastattelu oli sovittu hänen asuinaluettaan lähellä olevaan 

päiväkotiin, jossa hän ei ollut aiemmin työelämävalmennuksessa. Lastenhoi-

toala oli hänen toivealansa, sillä se oli hänelle tuttua omien lastensa hoidon ja 

aiempien työelämävalmennuskokemustensa myötä. 

 

Työhaastatteluun Alfa tuli ajoissa ja edellisenä arkipäivänä olin varmistanut vie-

lä puhelimitse, ettei ollut tullut mitään estettä suunniteltuun tapaamiseen. Työ-

haastatteluun osallistuivat päiväkodin johtaja, varajohtaja, Alfa ja minä. Kävin 

lyhyesti läpi omaa rooliani olla apuna ja tukena työmahdollisuuksien kartoittami-

sessa ja esittelin erilaisia mahdollisuuksia, joita on tarjolla TE-toimiston palvelu-

valikoimassa. Työhaastattelun aikana Alfalla oli ajoittain vaikeutta pysyä kes-
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kustelussa mukana silloin, kun puhe oli nopeaa tai käytettiin pitkiä lauseita. 

Työhaastatteluun työnantaja oli varannut riittävästi aikaa ja kiersimme päiväko-

din tilat käynnin yhteydessä. 

 

Työhaastattelussa Alfa pystyi keskittymään siihen, että kertoi itsestään ja toi-

veistaan: milloin voisi aloittaa ja minkä ikäisten lasten ryhmässä toivoisi työs-

kentelevän. Työhaastattelussa työnantaja kertoi, että heillä ei ollut taloudellista 

mahdollisuutta palkata Alfaa, mutta työkokeilupaikka järjestyi. Teimme esitäytet-

tävän sopimuksen saman tien ja kerroin jatkomenettelyn työkokeilusopimuksen 

käsittelyprosessista sekä Alfalle että työnantajalle ja sovimme yhteistyömenette-

lystä. Työkokeilun tavoitteena oli työelämäsanaston oppiminen, kielen harjaan-

nuttaminen arkipäiväsanastona ja työkokemuksen saaminen lastenhoitoalalta.  

 

Työkokeilun aikana olin työnantajaan yhteydessä säännöllisesti. Palautteen 

mukaan Alfa tulee hyvin toimeen työyhteisössä, hän on ahkera ja työnantaja on 

muistuttanut ryhmässä toimivia työntekijöitä selkeän ja yksinkertaisen suomen 

kielen käyttämisestä. Kyseisessä päiväkodissa ei ollut muita maahanmuuttaja-

työntekijöitä työkokeilun aloittamisen hetkellä; aiemmin heillä on ollut työelämä-

valmennuksessa yksi työntekijä, joten työyhteisöllä oli valmiuksia ottaa vastaan 

maahanmuuttajatyöntekijä. Työyhteisön suhtautuminen Alfaan oli alusta alkaen 

avointa ja myönteistä. Kyseisen päiväkodin ryhmässä aloitti toinen maahan-

muuttaja työelämävalmennuksen keväällä 2010.  

 

Työkokeilun aikana olin neuvotellut Jyväskylän kaupungin työllisyydenhoidon 

kanssa oppisopimuksen rahoituksesta. Päiväkodin oma määrärahabudjetti ei 

mahdollistanut ylimääräisiä menoja, joten he eivät pystyneet rahoittamaan oppi-

sopimusta. Vuonna 2009 Jyväskylän kaupunki oli palkannut kaksikymmentä 

maahanmuuttajaa lähihoitajan oppisopimuksella kaupungin työllisyyden hoitoon 

varatulla määrärahalla, mutta vuoden 2010 budjettiin asiaa ei ole sisällytetty. 

Yksittäistapausten kohdalla asiaa luvattiin harkita ja selvittää. TE-toimistosta 

olin valmis puoltamaan vajaakuntoisten palkkatukea Alfan oppimisvaikeus 

huomioiden. Vajaakuntoisten palkkatukea pystytään puoltamaan kuntoutusneu-

vojan harkinnalla koko oppisopimuksen ajaksi ja tuen suuruus on 882 euroa 

kuukaudessa vuonna 2010. Tukemme ei kata koko palkkaa, vaan on osa palk-
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kausmenoja. Oppisopimustoimistosta maksetaan työnantajalle lisäksi koulutus-

korvausta oppisopimuksen ajaksi (Jyväskylän oppisopimuskeskus 2009).  

 

Alfa itse oli motivoitunut työelämään ja haluaisi jatkossa työskennellä hoitoalal-

la, josta hänellä on kokemusta. Hän on hoitanut omia lapsia ja aiemmassa ko-

timaan hän hoiti perheensä ja sukunsa jäseniä. Hyvästä työpalautteesta roh-

kaistuneena selvitin työllistymisen jatkopolkua. Ilman koulutusta työllistyminen 

pidemmällä tähtäimellä ei ole mahdollista, sillä työllistyäkseen tarvitaan tutkinto. 

Suomessa on jäämässä eläkkeelle sosiaali- ja hoitoalan työntekijöitä lähivuosi-

na, joten ajattelin että lähihoitajatutkinto olisi Alfalle hyvä mahdollisuus, sillä se 

mahdollistaa työskentelyn eri-ikäisten asiakkaiden parissa. Oppisopimuksena 

suorittava tutkinto on työelämälähtöistä ja mahdollistaisi opintojen räätälöinnin. 

Oppilaitoksesta kerrottiin, että lähihoitajan tutkintoa Alfa ei tulisi saamaan läpi, 

sillä tutkinto sisältää lääkelaskuosuuden, johon vaaditaan hyvä suomen kielen 

osaaminen. Lähiavustajakoulutus olisi ollut yksi mahdollisuus, mutta tilanne rea-

lisoitui käydessäni keskusteluja Jyväskylän aikuiskoulutuksen vastuukouluttajan 

kanssa. Alla on Jyväskylän aikuiskoulutuksen kouluttajan sähköpostiviesti 

avaamaan tämän hetkistä epäkohtaa avustaja-koulutuksessa. 

 

Avustaja-koulutuksen tyyppisiä koulutuksia varmasti tarvittaisiin. 
Jos katsotaan asiaa niiden henkilöiden kohdalta, jotka eivät halua 
tai joilla ei ole riittävästi esimerkiksi kykyä suoriutua sosiaali- ja ter-
veysalan perustutkinnon, lähihoitaja, suorittamisesta. Ko. perustut-
kinnon suorittaminen voi olla esteenä esimerkiksi vajaakuntoisella 
henkilöllä tai maahanmuuttajalla, jonka kielitaito ei ole riittävä sel-
viytymiseen sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suorittamisesta. 
Kyseeseen voivat tulla myös iäkkäämmät henkilöt (usein naiset), 
jotka eivät katso tarpeelliseksi sosiaali- ja terveysalan perustutkin-
non suorittamista, vaan he haluavat tehdä "perustyötä" esimerkiksi 
vanhustenavustajina.  
 
Miten sitten avustaja-koulutus sulautuu yhteiskuntamme koulutus-
järjestelmään? Avustaja-koulutus ei tuo suorittajalleen 
tutkintoa. Sillä ei ole virallista paikkaa koulutusjärjestelmässämme.  
Miten työelämä suhtautuu avustaja-koulutuksen suorittaneeseen 
henkilöön? Osassa sosiaali- ja terveysalan toimipaikkoja ko. henki-
lökunnan tärkeys tunnustetaan. Mutta on myös toimipaikkoja, joissa 
sanotaan, ettei heillä ole tarvetta avustajiin. Vähimmäisvaatimus 
töihin pääsemiseen on tuolloin lähihoitajan pätevyys. Ja on myös 
toimipaikkoja, joissa avustaja-nimikkeellä toimivalta henkilöltä vaa-
ditaan lähihoitajan todistus. Näitä pohdintoja on joutunut useasti 
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miettimään toimiessani vastuukouluttajana avustajakoulutuksista. 
Tullaanko vielä siihen päivää, jolloin avustavan työntekijän työ-
panos ja avustaja koulutuksen merkitys nähtäisiin yhtä tärkeäksi 
niin yksilön kuin yhteiskunnan tasolla? ( Ulla Virtanen henkilökoh-
tainen tiedoksianto 22.3.2010.) 

 

Alfan työkokeilu sovittiin alkuun kuukaudeksi ja sitä jatkettiin kuuteen kuukau-

teen saakka, mikä on julkisen työvoimapalvelulain mukainen maksimikesto työ-

kokeilun järjestää kohti (Laki Julkisesta työvoimapalvelusta 2002/1295.) Työko-

keilun aikana selvittelin myös muita koulutusvaihtoehtoja ja olin yhteydessä 

Kristilliseen opistoon lastenohjaajan näyttötutkintoperusteisesta koulutuksesta. 

Koulutukseen kuuluu kolme pakollista osioita ja kaksi valinnaista osiota. Neu-

vottelu vastuukouluttajan kanssa on selkiyttänyt tilannetta ja koulutuksesta läh-

detään toteuttamaan Jyväskylän kaupungin työllisyydenhoidon yksikön tukema-

na koulutuksen ensimmäistä osiota syksyllä 2010. Mikäli Alfa saa suoritettua 

ensimmäisen tutkinnon osan läpi, niin kouluttajan mukaan myös muut tutkinnon 

osat saa suoritettua läpi, sillä ensimmäinen osio on vaativin.  

 

Tällä hetkellä Alfan työllistymispolku näyttää valoisalta ja hän itse pitää hyvänä 

sitä, että hänen on pakko käyttää suomen kieltä päivittäin ja että hänen työllis-

tymismahdollisuuksia selvitetään. Palveluohjauksellinen työote jatkuu vielä, sillä 

pidämme yhteistyöpalaverin asiakkaan työpaikalla, jossa käymme läpi oppiso-

pimusasiaa. Paikalle tilaan tulkin TE-toimiston kautta asian luonne huomioiden. 

Tulkin käyttöä suositellaan yleensäkin tilanteissa, joissa yhteisen kielen puuttu-

minen saattaa johtaa väärinkäsityksiin (Työministeriö 2003, 46). 

 

 

7.2 Asiakas Beeta 

 

Beeta on alle 30-vuotias Venäjältä kotoisin oleva mies. Suomeen hän muutti 

vuonna 2007 inkerinsuomalaisena paluumuuttajana. Hän on syntymästään 

saakka kuuro ja opettelee suomalaisia viittomia. Kotoutumisaika hänen kohdal-

laan on 5 vuotta kuurous huomioiden. Perheeseen kuuluu vaimo ja pieni lapsi. 

Beeta on suorittanut Venäjällä peruskoulun ja ammattitutkinnon viilaus- ja ko-

koonpanotehtäviin. Työkokemusta hänellä on kaksi kuukautta, josta yksi kuu-
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kausi Venäjällä ilmastointilaitteiden kokoonpanotehtävistä. Suomessa hän oli 

työelämävalmennuksessa kolmannella sektorilla kaksi kuukautta muutama vuo-

si sitten.  

 

Automatisoiduista työkoneista hänellä ei ole kokemusta, vaan sorvauksesta ja 

porauksesta manuaalikonein. Palveluohjauksen asiakkaakseni hänet otin mu-

kaan ammatillisessa kuntoutuksessa asioidessaan, johon hänet ohjattiin perus-

työnhakijapalveluiden kautta. Beeta oli halukas työhön ja sovimme, että kartoi-

tan Jyväskylän alueella olevia metallialan yrityksiä sillä työpaikan etsintään hän 

kertoi tarvitsevansa apua. Henkilökohtaisten käyntien aikana käytin viittomakie-

len tulkkipalvelua ja sähköposti asiointi sovittiin niin, että Beetan vaimo kirjoittaa 

viestit, sillä hän osaa suomen kieltä. Beetalla suomi on kolmas kieli, sillä ykkös-

kielenä hänellä on venäläinen viittomakieli ja toisena kielenä venäjä. Kirjallisen 

aineiston lukemisessa ja suomen kielen kirjoittamisessa Beeta tarvitsee edellä 

mainitusta syystä paljon tukea ja opiskelua.  

 

Metalliala palkkasi suhteellisen hyvin työvoimaa vielä muutama vuosi sitten, 

mutta lama vei työpaikkoja. Monessa yrityksessä oli meneillään yhteistyöneu-

votteluja ottaessani yhteyttä niihin marraskuussa 2009. Lähettämääni kolmeen 

metallialan firmaan kahdelta tuli vastaus, että heillä ei ollut mahdollisuutta ottaa 

edes työkokeilulla henkilöä töihin sillä hetkellä, yksi firma ei vastannut yhtey-

denottopyyntöön. Kotouttamisyksikön työvoimaohjaajalta sain vinkin kysyä kol-

mannen sektorin työnantajalta jolla oli kokemusta maahanmuuttajista ja kuuro-

jen henkilöiden ohjaamisesta. Beeta tutustui lähettämääni työnantajan net-

tisivuihin etukäteen ja sai kuvan siitä millaista toimintaa yhdistyksessä on sekä 

missä se sijaitsee. Työhaastatteluun Beeta oli varannut viittomakielisen tulkin 

mukaan ja Beeta oli hyvissä ajoin paikalla. Palveluohjaajana olin käynyt yhdis-

tyksen pihassa edeltävänä päivänä odottelemassa Beetaa, tosin päivää liian 

aikaisin.   

 

Puhelimitse olin keskustellut työnantajan kanssa Beetan asiasta, joten varsinai-

nen työhaastattelu oli tiivis ja siinä päästiin sopimaan työkokeilun alkamisesta ja 

käytännön asioista. Työkokeilu on työelämävalmennuksen ohella sisääntu-

loedellytys päästä yhdistykseen myöhemmin palkkatuella töihin. Työkokeiluteh-
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tävinä on polkupyörien huolto- ja kasaustehtävät sekä tutustuminen puuvers-

taan työtehtäviin. Beeta oli tyytyväinen siihen, että samaisessa paikassa oli toi-

nen venäjänkielinen kuuro työntekijä töissä, ja se helpotti työyhteisöön sopeu-

tumista ja työtehtävien neuvomista.  

 

Beetalle olin valmis puoltamaan jatkoksi vajaakuntoisten palkkatukea metalli-

alan työkokemuksen saamiseksi. Koulutuksia Beeta ei vielä halua, vaan työko-

kemuksen saamisen ja työllistymisnäkymien kartoittamisen. Lähin viittomakieli-

nen ammattikoulu sijaitsee Helsingissä ja tällä hetkellä pienen lapsensa takia 

hän ei ole valmis olemaan viikot Helsingissä ja viikonloput Jyväskylässä. Bee-

tan vaimo opiskelee Jyväskylässä, joten muualle muutto ei ole mahdollista täs-

sä vaiheessa.  

 

Yhdistys on luvannut, että Beeta suorittaa tulevassa palkkatukityössään tulityö-

kortin, työturvallisuuskortin, ensiapukurssin, sekä atk-kurssin työnantajan las-

kuun. Työnantajalta saamani palautteen mukaan Beeta on päässyt työhön hy-

vin kiinni ja työkokeilusopimus tehtiin aluksi yhdeksi kuukaudeksi ja sitä jatket-

tiin kahteen otteeseen, alkuun kaksi kuukautta ja hyvin sujuneen työkokeilun 

perusteella kuuteen kuukauteen. Työkokeilun aikana olen ollut työnantajaan 

yhteydessä ja muistuttanut Beetan kohdalla työhön ottamisen tärkeydestä, sillä 

vapautuvia paikkoja on rajallinen määrä, joten työnantajaan päin säännöllisen 

muistuttamisen koin tärkeänä. Työnjohto opetti tarvittavat työtehtävät ja palve-

luohjaajana toimin asiakkaan äänenä muistuttaen TE-toimiston työllistämisen 

tukimahdollisuuksista.  
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Beeta työllistyy huhtikuun lopusta työnantajalle. Kolmannen sektorin työssä 

Beeta oppii suomalaisen työkulttuurin, työtehtävät ja se antaa eväitä jatkosuun-

nitelman rakentamiseen: jatkokoulutukseen tai pääsyyn avoimille työmarkkinoil-

le.  

 

 

7.3 Asiakas Gamma 

 

Gamma on kotoisin Gambiasta ja hän on 40-vuotias mieshenkilö. Suomeen hän 

muutti 1990-luvun lopulla avioliiton myötä. Hänellä on vaimo ja lapsia. Suomes-

sa hän on suorittanut ammattikorkeakoulututkinnon logistiikan insinööriksi muu-

tama vuosi sitten. Tutkinto on suoritettu englanninkielellä. Työkokemusta Gam-

malla oli lähinnä aiemmasta kotimaastaan, jossa hän toimi terveydenhuollon 

tehtävissä neljä vuotta. Insinööriksi valmistumisen jälkeen hän oli työelämäval-

mennuksessa kunnan mittausaputehtävissä vajaa kaksi kuukautta ja yksityisen 

yrityksen huoltomiehenä kaksi kuukautta. Työttömyyttä hänellä oli palveluohja-

ukseen tultaessa lähes kuusi vuotta. Palveluohjaukseen hän tuli toisen kuntou-

tusneuvojan kautta, kun etsin palveluohjaukseen halukkaita henkilöitä. Työssä 

huomioitavana rajoitteena hänellä on fyysinen vamma ja se rajoittaa raskaan 

fyysisen työn suorittamisen. 

 

Palveluohjaukselliseen työotteeseen tultaessa minulla oli tieto Gamman huo-

nosta suomen kielen osaamisesta ja keskustelu käytiin englanniksi ilman tulk-

kia. Gammalla on hyvin korkea motivaatio työhön ja hänen oli hyvin vaikea ym-

märtää alkuun, että koulutusta vastaavaan kuljetusjärjestelijän työhön tarvitaan 

hyvä suomen kielen osaaminen. Ammattikorkeakouluun kuuluvan työharjoittelu-

jakson hän suoritti oppilaitoksessa, sillä hänelle ei onnistuttu järjestämään har-

joittelupaikkaa koulun ulkopuolelta. Hyvästä ammattitutkinnosta huolimatta hän 

koki tilanteensa turhauttavana, koska työtä ei ole ollut tarjolla. 

 

Alkuun Gamma oli epäilevä palveluohjauksellisen työotteen mahdollisuudesta. 

Kerroin, että olin valmis toimimaan hänen apunaan työpaikkojen etsinnässä ja 

työtä ei välttämättä löydy, mutta hänestä itsestään on kiinni yritetäänkö vielä 
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lama-aika huolimatta. Hän oli valmis yrittämään ja kävimme läpi palveluohjauk-

sellista työotetta.  

 

Gamman kohdalla selvittelimme alkuun suomen kielen koulutusmahdollisuuk-

sia. Työväenopistossa oli alkamassa jatkokurssi, joka olisi kestänyt kevätluku-

kauden ja opetusta olisi ollut kerta viikossa iltaisin ja yhteensä 28 tuntia; se tun-

tui liian suppealta koulutukselta sisältöineen Gammalle. Pohdimme myös työ-

voimapoliittisia kielikoulutuksia, mutta Gamma koki ne turhauttavana, sillä hän 

oli asunut Suomessa pitkään ja hän oli saanut Suomen kansalaisuuden jo aikaa 

sitten. Hän oli kotoutumisessaan jo pitkällä ja suomalainen kulttuuri sekä maa-

han sopeutuminen oli hänelle jo tuttua. Taustalla hänellä oli työvoimakoulutuk-

sia ja vähän aikuislukion suomen kielen opiskelua. Sopivampana vaihtoehtona 

hän piti hakeutumista uudelleen aikuislukion suomen kielen opetusryhmään. 

Tätä selvittelin ja koulun mukaan asia oli mahdollista, sillä syksyllä aloittaneiden 

ilmoittautuminen kevätlukukaudelle oli tammikuun puolessa välissä 2010 ja jos 

paikkoja jäisi vapaaksi, niin Gamma voisi opetukseen päästä. Yksittäisen kurs-

sin opetus on maksullista ja sovimme, että Gamma selvittää asiaa sosiaaliase-

maltaan harkinnanvaraisena toimeentulona anottavaksi.  

 

Koulutusasia jäi odottamaan aikuislukioon ilmoittautumista ja sovin työhaastat-

telun useiden sähköpostikeskustelujen kautta jyväskyläläiseen kuljetuspalvelu-

yritykseen. Vastaanotto oli todella hyvä ja lämmin. Paikalla oli toimitusjohtaja ja 

kuljetuspäällikkö. Ennakkoon toimitimme CV:n työnantajalle heidän pyynnös-

tään. Työnjohto oli varannut meille aikaa keskusteluun, haastattelivat ja pohtivat 

eri mahdollisuuksia työllistymiseen. Haastattelun alussa kävin lyhyesti läpi en-

nalta käymäämme sähköpostikeskustelua, omaa rooliani palveluohjaajana, TE-

toimiston työllistämismahdollisuuksien esittelevänä, sekä Gamman tukijana ja 

yhteyshenkilönä TE-toimistossa.  

 

Työhaastattelussa työnantaja kertoi alasta, mitä työ heillä on käytännössä ja 

millaisia tehtäviä heillä on yrityksessä. Haastattelun aikana työnantaja antoi 

avoimen ja rehellisen palautteen Gammalle. Kuljetusalan ajojärjestelytehtävät 

ovat hyvin pitkälle myyntityötä. Asiakkaalle on pystyttävä esittelemään sekä 

myymään yrityksen tuote. Talviaikaan kuljetusalalla on hiljaisempaa ja lisäksi 
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lama-aika on vaikuttanut rakentamisalaan niin, että maansiirtokuljetuksien 

osuus on laskenut. Gammaa suositeltiin hakeutumaan suomen kielen kursseil-

le. Työnantajan palautteen mukaan hänen kielitaitonsa oli riittämätön, eikä yritys 

halunnut antaa katteettomia lupauksia mahdollista avautuvista työpaikoista. Kir-

jalliset tehtävät vaativat myös hyvää suomen kielen hallintaa, sillä tehtävät sisäl-

tävät myös tarjouspyyntöihin vastaamista ja laskutustehtäviä, joten virhemah-

dollisuuksiin ei ole varaa. Työpaikkaa ei luvattu, mutta lyhyt työkokeilu mittaus-

tehtäviin keväällä 2010 oli työnantajan mukaan mahdollista. Gamma oli valmis 

työkokeiluun, sillä kaikki työkokemus on plussaa. Sovimme asian niin, että yritys 

ottaa yhteyttä sähköpostitse kevään edetessä. 

 

Gamma oli pettynyt siitä, että työtä tai varmaa työkokeilu- tai työelämävalmen-

nuspaikkaa ei saanut. Työnantajan pitkän haastattelun, alasta kertomisen ja 

palautteen avulla Gamma ymmärsi nyt sen, että hänen on opittava suomen kiel-

tä päästäkseen alan työtehtäviin. Huolimatta siitä, että hänellä on alalle vaadit-

tava koulutus ja hän hallitsee viittä eri kieltä, niin suomen kielen osaaminen 

puuttuu ja se on työllistymiseen suurin ja vaikuttavin asia, ei fyysinen vamma, 

eikä ihonväri.  

 

Esitin tapauksen TE-toimiston kotouttamispalvelun työvoimaohjaajille, sillä heillä 

on paljon ammattitaitoa maahanmuuttajien kielitaitokoulutus mahdollisuuksista. 

Heidän opastamanaan olin yhteydessä Palapeli2 -projektin opinto-ohjaajaan ja 

hän suoritti kielitaitotestauksen tiukasta aikataulustaan huolimatta, jotta saimme 

koulutussuunnitelmaa edistetyksi. Kielitaitotestin mukaan kirjoittaminen ja teks-

tin ymmärtäminen on osin heikkoa keskitasoa. Pärjätäkseen työelämässä hän 

tarvitsee opiskelua kaikilla kielen osa-alueilla ja erityisesti puhumisessa. Sopi-

vimmaksi kurssiksi suositeltiin puhepainotteista kurssia, jossa kerrataan kielen 

rakenteita ja sanastoa. Kielitaitotestin jälkeen Gamma tuli luokseni ja hän oli 

edelleen sen kannalla, että hakeutuu aikuislukioon mieluummin kuin työvoima-

poliittisin kielikoulutuksiin. Ilta-aikaan järjestettävän aikuislukio-opiskelun ohella 

hän voi harkita työkokeilua. Sovimme, että työasiaan palattaisiin heti kun selvi-

ää pääseekö Gamma aikuislukioon.  
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Tammikuun puolessa välin 2010 hän kävi aikuislukiossa, josta ilmoitettiin myö-

hemmin sähköpostitse, että kesken lukuvuoden he eivät voi ottaa uusia opiske-

lijoita. Tämä oli lievästi sanottuna järkytys, sillä puhelimitse oli annettu eri tieto 

joulukuussa 2009 ja olimme luottavaisia opiskelupaikan saamiseksi. Seuraava 

aikuislukion suomen kielen kurssi alkaa elokuussa 2010. 

 

Gamman kohdalla olimme tavanneet säännöllisesti, jotta palveluohjaus pysyi 

aktiivisena. Gamman kasvaneen luottamuksen myötä hän kertoi lisää itsestään 

ja taustastaan. Hän oli myös päättänyt, että tästä edes keskustelut käydään 

suomen kielellä, ei enää englanniksi. Tämä oli mielestäni osoitus siitä, että 

Gamma alkoi luottaa työllistymisen mahdollisuuksiinsa ja hän oli valmis mietti-

mään muitakin työtehtäviä kuin koulutustaan vastaavaa työtä, mutta fyysinen 

rajoite huomioiden.  

 

Gamman ammattitutkinto on vuodelta 2004 ja tietotaito vanhenee työttömyyden 

pitkittyessä ja lama-aika vaikeuttaa entisestään työnäkymiä. 1.1.2010 voimaan-

tullut omaehtoinen työttömyysturvalla opiskelu ei ole ajankohtaista vielä. Hänen 

suomen kielen taitonsa ei ole riittävä ja aiempi tutkinto on suoritettu englannin 

kielellä ja koulutusalansa työpaikoissa vaaditaan hyvä suomen kielen osaamis-

ta. Edellä mainitusta syystä englanninkielinen täydennys- tai jatko-opiskelu ei 

ole järkevää. 

 

Toteuttaessani palveluohjauksellista työotetta olen voinut hyödyntää kuntoutus-

neuvojan ammattitaitoani ymmärtääkseni Gamman terveydellisen rajoitteen, 

mutta myös kannustaa työhön rajoitteesta huolimatta. Jyväskylässä toimivaan 

työvalmennussäätiöön olin yhteydessä Gamman asiassa ja määrätietoisen työn 

tuloksena Gamma pääsi sinne kokoonpanotehtäviin työelämävalmennukseen ja 

hän sai työpaikan työllistämistuella kuukauden työelämävalmennusjakson jäl-

keen. Kuuden vuoden työttömyyden jälkeen Gamma pääsi ensimmäistä kertaa 

kahteen työhaastatteluun ja sai ensimmäisen palkkatyösuhteensa.  

 

Erityisen ilahtunut olin Gamman palautteesta, että hänen on pakko puhua työs-

sään suomea, sillä työkaverit eivät ymmärrä eivätkä suostu ymmärtämään eng-

lantia. Palveluohjauksellisessa työotteen päätimme Gamman kanssa ja hän 
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siirtyi työvalmennussäätiön ohjaukseen, sen käytössä oleviin yksilö- ja ryhmä-

ohjauspalveluihin, sekä sen eri hankkeisiin. Gamman tavoitteena on saavuttaa 

suomen kielen osaaminen mikä vaaditaan hänen koulutustaan vastaavaan työ-

tehtävään pääsyyn.  
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8. JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää palveluohjauksellisen työotteen mahdol-

lisuutta vajaakuntoisten maahanmuuttajien työllistymisen edistämiseksi Jyväs-

kylän työ- ja elinkeinotoimistossa. Kolmen asiakastapauksen työllistymisenä 

tutkimuksessa onnistuttiin hyvin, sillä jokaiselle asiakkaalle löytyi työpaikka.  

 

Gamma sai työpaikan työllistämistuella ja hänen kohdallaan lähes kuuden vuo-

den työttömyys päättyi. Työtehtävä ei ole hänen ammattikorkeakoulututkintoa 

vastaava, mutta palveluohjauksellisen työotteen avulla hänet kutsuttiin ensim-

mäistä kertaa työhaastatteluihin ja työnantajilta saadun rehellisen sekä avoimen 

palautteen avulla asiakas ymmärsi suomen kielen osaamisen merkityksen työl-

listyäkseen alalle jatkossa. Työvalmennussäätiöllä työskennellessään hän saa 

suomen kielen harjoitusta päivittäin ja hän siirtyi työvalmentajien ohjaukseen. 

Kolmivaiheinen prosessi saatiin päätökseen jo viiden ja puolen kuukauden pal-

veluohjauksellisen työotteen jälkeen. 

 

Beetalle on löytynyt kolmannelta sektorilta työpaikka mikä tukee asiakkaan toi-

vetta työskennellä jatkossa metallialan tehtävässä. Työnantaja on luvannut että 

hän voi suorittaa työssä tulityökortin ja ensiapukoulutuksen. Metallialan yritykset 

eivät pystyneet tarjoamaan työtä, eivätkä työkokeilupaikkaa johtuen taloudelli-

sesta lamasta. Kolmannen sektorin työnantaja on antanut hyvän palautteen 

asiakkaasta ja asiakkaan kuurous ei ole ollut esteenä työtehtävien ymmärtämi-

sessä. Työhön opastaminen vie työnantajalta enemmän aikaa koska yhteinen 

kieli puuttuu, mutta työnantajan mukaan käytössä on elekieli ja kirjoitettu kieli.  

 

Alfalle saatiin heti ensi yrittämällä työkokeilupaikka hänen asuinalueensa päivä-

kodista. Asiakkaan oma toive oli työskennellä lasten parissa. Työllistymissuun-

nitelmassa tuli huomioida hänen vähäinen peruskoulutus sillä hän tuli Suomeen 

sotaa käyvästä maasta jossa koulunkäynti oli ollut mahdotonta. Suomessa asu-

tun kymmenen vuoden aikana hän on käynyt useita suomen kielen koulutuksia. 

Kielen oppimisen vaikeus huomioiden hänet oli ohjattu asioimaan TE-toimiston 

kuntoutuspsykologin luokse. Psykologisissa testauksissa todettiin oppimisvai-
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keus minkä johdosta perinteinen koulutusmuoto ei ollut suositeltavaa. Työnan-

tajien palautteiden mukaan hän soveltuu lastenhoidon tehtäviin ja hänelle mah-

dollistui käytännön opiskelua tukeva oppisopimuspolku lastenhoidon alalle. 

 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen tutkimus tuotti vastauksen että palveluoh-

jauksellisella työotteella voidaan vaikuttaa vajaakuntoisten maahanmuuttajien 

työhön pääsyyn ja asiakkaiden työpaikan saantiin. Palveluohjauksellinen työote 

on intensiivistä työtä asiakkaan työllistymisen edistämiseksi ja työtä tehdään yli 

työhuonerajojen. Työssä pystyttiin hyödyntämään työ- ja elinkeinotoimiston toi-

menpidemahdollisuudet suoraan asiakkaan, työnantajan ja palveluohjaajan vä-

lillä. Esimerkiksi Alfan työkokeilusopimuksesta tehtiin päätös suoraan työnanta-

jan luona työvoimavirkailijan oikeuksin.  

 

Palveluohjauksellisen työotteen yksi keskeinen edellytys on, että palveluohjaaja 

tuntee palvelutarjonnan (Ala-Nikkola & Valokivi 1997, 26). TE-toimistossa on 

toimenpiteitä, mutta tämän tutkimuksen asiakastapausten avulla voidaan tode-

ta, että ne eivät ole riittäviä työllistymiseksi. Osalle vajaakuntoisista maahan-

muuttajista tarvitaan tiivistä ja työpaikoille jalkautuvaa ohjausmenetelmää. Tut-

kimus osoitti, että palveluohjauksellinen työote on tehokas ja työ- ja elinkeino-

toimisto on luotettava ja arvostettu yhteistyökumppani. Alfan, Beetan ja Gam-

man työhön pääsyyn osallistuneiden henkilöiden ja yhteistyötahojen suhtautu-

minen oli myönteistä ja kannustavaa. Yhteistyö kokonaisuudessaan eri osapuol-

ten välillä oli toimivaa.  

 

Palveluohjaus on Suomessa suhteellisen uusi työote, mutta se on juurtunut 

osaksi sosiaali- ja terveydenhuoltoa ympäri Suomea. Vuosien 2003-2007 aika-

na toteutettiin sosiaalialalla laaja kehittämishanke ja sen aikana käynnistettiin 

eri puolella Suomea 32 palveluohjaushanketta eri asiakasryhmille (Kallinen-

Kräkin 2008, 3). Mukana oli mm. asunnottomien asiakasohjauksen kehittämis-

hanke, pitkäaikaissairaiden ja vammaisten lasten palveluohjauskokeilu, sosiaali- 

ja terveyspalveluiden neuvontapalvelun kehittäminen, kuntouttavan työtoimin-

nan hanke, sosiaalisen työllistämisen hanke. Kehittämistyön tuloksien ja palve-

luista saatujen käytäntöjen pohjalta perustettiin myös Hyvät käytännöt Internet -

sivut. (Kallinen-Kräkin 2008, 35-36, 193-194; Sosiaaliportti.fi 2010) Näissä sosi-
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aali- ja terveydenhuollon palveluohjaushankkeissa oli mukana myös työ- ja elin-

keinotoimistojen henkilöstöä, mutta erillistä nimenomaan julkisen työvoimahal-

linnon palveluohjaushanketta en ole löytänyt. Tämän tyyppisten hankkeiden 

kehittämiselle olisi mielestäni tarve tämän tutkimustyön tulosten valossa. Hyvien 

ja toimivien käytäntöjen levittämistä varten on jo olemassa työvoimahallinnossa 

oma tiedonsiirtojärjestelmä, jota voitaisiin hyödyntää erilaisten mallien jakami-

sessa asiakastyön kehittämiseksi. 

  

Toisena tutkimuskysymyksenä oli: Mitä palveluohjauksellinen työote vaatii julki-

selta työvoimapalvelulta? Asiakas Alfan, Beetan ja Gamman kohdalla tutkimus 

osoitti, että jalkautuvalla työotteella oli keskeinen merkitys. Gamma oli ollut kuu-

si vuotta työttömänä ja hän ei ollut päässyt aiemmin työhaastatteluihin. Palve-

luohjauksellisen työotteen avulla järjestyi työhaastattelu yksityiseen yritykseen. 

Työpaikkaa yritys ei luvannut, mutta työnantajan palautteen perusteella Gamma 

ymmärsi, että suomen kielen osaaminen on välttämätöntä, jotta hän voi työllis-

tyä alalle jatkossa. Gamma uskaltaa nyt käyttää suomen kieltä, eikä turvaudu 

enää englantiin asiointitilanteissa.  

 

Palveluohjauksellinen työote vaatii rajatumman asiakasmäärän kuin mitä tänä 

päivänä ammatillisen kuntoutuksen kuntoutusneuvojilla on vastuullaan. Käytän-

nössä tämä tarkoittaisi nykyisen lähes 200 asiakkaan rajaamista huomattavasti. 

Suomen Kuntaliiton mukaan maahanmuuttajien palvelu- ja neuvontatyö vaatii 

puolitoista - kaksinkertaisen ajan kantaväestöön verrattuna (Kuntaliitto 2009, 6). 

Palveluohjauksellinen työote eroaa kuntoutusneuvojan työstä sen intensiivisen 

työotteen vaateena ja selkeänä prosessimaisuudella.  

 

Tuettua työhönvalmennuspalvelua on mahdollista ostaa julkisena työvoimapal-

veluna kilpailutetulta ja ulkopuoliselta taholta (Sariola, 2005). Majakka-Beacon -

hankkeessa kehitettiin pääkaupunkiseudun maahanmuuttajien työllistymis- ja 

kuntoutumismalleja vuosina 2001-2005 Hankkeesta saatuja kokemuksia on 

hyödynnetty työvoiman palvelukeskusten toiminnassa ja niiden kehittämisessä. 

(Härkäpää & Peltola 2005).   
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Tapaustutkimus mahdollisti asiakkaiden tilanteen kuvaukset ja nosti esille myös 

muita kehittämiskohteita, joita tämän tutkimuksen puitteissa ei ollut mahdollista 

selvittää tarkemmin. Esimerkiksi avustajatyyppisten koulutusten merkitys ja osa-

tutkintojen osuus koulutus- ja työmarkkinajärjestelmässä nousi esille Asiakas 

Alfan kohdalla. Osatutkintojen suorittaminen ja avustaja koulutuksien järjestä-

minen olisi tarpeen, mutta vaatisi Opetusministeriön kannanottoa avustajakoulu-

tusasiaan. Tämän opinnäytetyön rajoissa tarkempi tutkintorakenteen selvittämi-

nen ei ollut mahdollista. 

 

Johtopäätöksenä voi todeta, että tapaustutkimus sopi hyvin tutkimusstrategiak-

si. Tapaustutkimuksen avulla tuotiin esille vajaakuntoisten maahanmuuttajien 

asemaa työmarkkinoilla. Tutkimusaineisto käsitti kolme tapausta, joten yleistet-

tävyys on suuntaa antava. Tapaustutkimukseen käytetyn rajallisen ajan puit-

teissa tutkimuksessa ei ollut mahdollista verrata eri työ- ja elinkeinotoimistojen 

palveluita vajaakuntoisille maahanmuuttajille, vaan se vaatisi laajemman jatko-

tutkimuksen. 

 

Palveluohjauksellinen työote edellyttää asiakkaan tilanteeseen paneutumista 

sekä jatkuvaa yhteydenpitoa asiakkaaseen, työnantajiin ja kouluttajiin. Palve-

luohjaaja pitää prosessin jatkuvassa liikkeessä ja vastaa prosessin etenemises-

tä. Asiakkaan tukena ollaan siihen saakka kunnes asiakas pystyy hoitamaan 

työnhakuun liittyvät asiat omatoimisesti. Tutkimustulokset ovat rohkaisevia ja 

antavat suuntaa vajaakuntoisten maahanmuuttajien työllistämispalveluiden ke-

hittämiseksi osaksi julkista työvoimapalvelua. 
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9 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyöni teoreettisen viitekehyksen kuvaaminen oli aikaa vievä prosessi. 

Vajaakuntoisen maahanmuuttajan rajaamiseksi tuli määrittää erikseen sekä 

vajaakuntoinen asiakas, että maahanmuuttaja-asiakas julkisen työvoimapalve-

lun näkökulmasta. Määrittely on keskeistä sillä se on yhteydessä asiakkaalle 

oikeuttaviin yksilöllisempiin palveluihin. Osa palveluista on kaikkien asiakkaiden 

vapaasti käytettävissä, kuten sähköinen Internet palvelu ja osa palveluista edel-

lyttää asiakkaaksi rekisteröintiä kuten yksilöllinen kotouttamissuunnitelma ja 

työkokeilu. 

 

Tapaustutkimus on yksi keino nostaa esille asiakastapahtumia, onnistumisia ja 

kehittämiskohteita. Tapausten huolellisen ja perusteellisen kuvauksen ja ana-

lysoinnin avulla päästään tarttumaan keskeisiin asioihin. Tärkeä tapaustutki-

muksen kysymys on: Mitä tapauksesta voidaan oppia? Tässä opinnäytetyössä 

on käytetty kolmea tapausta kuvaamaan palveluohjauksellisen työotteen mah-

dollisuuksia vajaakuntoisten maahanmuuttajien tehokkaamman työllistymisen 

edistämiseksi. Kvantitatiivinen tutkimus opintoihin käytettävän ajan rajoissa olisi 

ollut mielestäni mahdottomuus. Tilastollinen analyysityyli ei ole minulle ominta, 

joten tapaustutkimuksen opettelu osoittautui erittäin hyödylliseksi menetelmäksi 

minulle tutkijana ja asiakaspalvelijana. Asiakastapaukset eivät ole numeraalista 

aineistoa, joten valitsin tapauksiin nimet Alfa, Beeta ja Gamma, se toi ”persoo-

nan” tapauksiin.  

 

Tapausten rajaaminen yhteen tai kahteen asiakkaaseen olisi ollut järkevämpää 

työn valmistumisaikataulu huomioiden. Työn kirjaaminen tutkimukseksi oli pal-

jon aikaa ja energiaa vievä prosessi. Opinnäytetyön prosessin aikana opin työn 

rajaamisen merkityksen. Työn suunnittelu olisi pitänyt tehdä huolellisemmin. 

Vajaakuntoisten maahanmuuttajiin liittyvä tutkimusaihe oli minulle opintoja aloit-

taessa selvillä syksyllä 2009, mutta en täysin ymmärtänyt työn laaja-alaisuutta 

ja vaativuutta. Palveluohjauksellinen työote tuli tärkeäksi ja se kostautui työn 

kirjaamisen vaiheessa, sillä välillä tuntui, etteivät vuorokauden tunnit riitä tutki-
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muksen kirjalliseen koostamiseen. Seuraavaan tutkimukseen tunnen olevani 

valmiimpi, sillä tämä tutkimuksen tekeminen on ollut hyvä oppi ja opetus. 

 

Johtopäätökset osiossa esitin jatkotutkimusaiheita. On huomioitava, että vajaa-

kuntoisten maahanmuuttajien työllistymisen erityiskysymyksiin tämä tutkimus 

vastaa vain osittain. Alfan, Beetan ja Gamman työllistymisestä voitaisiin tehdä 

jatkotutkimus, jossa heidän työllistymistään seurattaisiin pidemmällä aikavälillä.  

 

Opinnäytetyön ja sosionomiopintoihin kuuluvien monikulttuurisuusopintojen 

myötä minulle on vahvistunut asioiden painottaminen mahdollisuus näkökul-

masta, ei vain ongelmina, rajoitteina tai esteinä. Opintojen alusta alkaen minua 

on puhututtanut Puukarin ja Taajamon (2007) alla olevat ajatukset ja ne sopivat 

tämän tutkimustyöni päätössanoiksi. 

 

Rajat voivat liukua, muuttua ja hämärtyä. 
Joskus ne täsmentyvät. 
Joitakin rajoja tarvitsemme, joitakin emme. 
On tärkeää oppia erottamaan nämä toisistaan. 
On tärkeää oppia erottamaan, mitä rajoja kukin tarvitsee 
ja milloin on aika ylittää niitä. 
 
Rajojen ylittäminen ja rajapinnoilla toimiminen muuttaa meitä. 
Kun aito kohtaaminen tapahtuu, kun aito yhteys syntyy 
ja saamme tehdä yhteistyötä toisten kanssa, 
kasvamme ja opimme. 
Kun uskaltaudumme luottamaan syvemmin, 
pääsemme vielä pidemmälle. 

(Puukari & Taajamo 2007, 160)  
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